
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 582/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 86 del 07-03-2016 
(n. 257 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA PRIVATA 

PREVIO ESPERIMENTO DI GARA INFORMALE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ASCENSORE AGLI EDIFICI 
COMUNALI PERIODO 2016-2017 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che il Comune di Ortona ha dotazione di n.10 elevatori installati presso vari edifici e 
strutture comunali; 



Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO  che: 
-necessita assicurare ai suddetti impianti la manutenzione da parte di una ditta specializzata, nel 
rispetto delle norme di sicurezza; 
-il servizio di manutenzione degli impianti ascensori è in scadenza alla data del 03.04.2016; 
-si rende necessario manutentare gli impianti ascensori degli edifici comunali, per il rispetto della 
normativa in materia; 
-per il suddetto intervento necessita ricorrere all’affidamento mediante cottimo fiduciario, ad una ditta 
esterna specializzata ed avente i requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione, in quanto l’ente non 
ha in dotazione le necessarie competenze per l’esecuzione diretta; 
-si rende necessario procedere all’individuazione della ditta a cui affidare l’intervento in oggetto, 
previo esperimento di gara informale tra un numero minimo di 5 operatori del settore; 
RITENUTO  pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata, previa gara ufficiosa, ai 
fini dell’individuazione della ditta a cui affidare l’intervento di cui trattasi, dando mandato agli 
uffici preposti a dar corso alle relative procedure; 
VISTO il regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in 
economia approvato con D.C.C. n. 49 del 2001; 
CONSIDERATO  il carattere di urgenza dell’intervento finalizzato a garantire il corretto 
funzionamento dei servizi pubblici di competenza dell’Ente, a tutela del patrimonio e della pubblica 
e privata incolumità; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
VISTO  l’allegato schema di lettera  d’invito di richiesta di preventivo, costituente  parte  integrante  
e sostanziale  del  presente atto, e ritenutola  meritevole  di approvazione in quanto redatta in 
conformità alle disposizioni del sopra citato regolamento e alla Legge 7 agosto 1990, n.241; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: XED1821548; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
-Di procedere all’esperimento di gara informale, ai fini dell’individuazione della ditta a cui affidare 
l’intervento di manutenzione degli impianti ascensori a tutti gli edifici comunali, nell’arco degli 
anni 2016 e 2017; 
-Di approvare lo schema di lettera d’invito, l’elenco delle ditte da invitare, costituenti parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
-Di invitare alla trattativa privata le ditte di cui all’allegato elenco in forma riservata e non pubblica; 
-Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la manutenzione degli 
impianti ascensori degli edifici comunali; 
• le clausole essenziali per la realizzazione dell’intervento sono quelle indicate nella lettera di 
invito oltre alle leggi in materia LLPP; 
• la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, previa gara ufficiosa, in 
quanto la spesa  rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento recante norme per i lavori, 
le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in economia con procedura semplificata; 
• di stabilire che l'accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 

-Di dare atto che la lettera d’invito sarà immediatamente inoltrata alle ditte da invitare, 



Pag. 3 di 3 

considerando il carattere d’urgenza rivestito dal precedente procedimento; 
-Di dare atto che l’affidamento sarà effettuato con successiva determina alla ditta che avrà 
formulato la migliore offerta economica risultante dal relativo verbale di gara informale; 
-Di attribuire al presente servizio di manutenzione il CIG: XED1821548; 
-Di impegnare e dare atto che l’importo complessivo della spesa di € 6.100,00, compreso iva e 
riferibile a n. 10 impianti farà carico al seguente capitolo del bilancio comunale: 

• € 4.575,00 Cap. n. 05103025 impegno n. 20160000591 Bil. 2016 “ Interventi 
manutenzione patrimonio” per il periodo pari a mesi 9, dal 03.04.2016 al 31.12.2016;       

• € 1.525,00 per il periodo pari a mesi a 3, dal 01.01.2017 al 03.04.2017, la somma sarà 
impegnata al momento dell’approvazione del bilancio per l’annualità 2017.                                                                                                                     

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  10.03.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


